
L’ Association ÉRIE et le GH Paul Guiraud présentent 

R
U

E
         J

E
A

N
           J

A
U

R
E

S
B

O
U

L
E

V
A

R
D

       M
A

X
I M

E
         G

O
R

K
Y

A
V

E
N

U
E

        D
E

        S
T

A
L

I N
G

R
A

D

R
U

E
   D

E
  V

E
R

D
U

N
R

U
E

    D
E

    C
H

E
V

I L
L

Y

BUS 172

BUS 131

M

M

M

H

H

H

  A
V

E
N

U
E

          D E        L A         R E P U B L I Q U E

GROUPE HOSPITALIER
PAUL GUIRAUD

INSTITUT 
GUSTAVE ROUSSY

GROUPE 
HOSPITALIER

PAUL BROUSSE

AV E N U E    L O U I S    A R A G O N

AVENUE DU PRESIDENT SALVADOR ALLENDE

AVENUE  PAUL  VAILLANT  COUTURIER

A
V

E
N

U
E

  
        D

E
 

           P
A

R
IS

Métro

Bus

Gare
routière
RATP

Mtro

LOUIS ARAGON

Mtro

P.V. COUTURIER

VITRY
SUR

SEINE

VITRY/SEINE

RUNGIS
ORLY

L'HAY LES ROSES

MAIRIE

IVRY/SEINE

KREMLIN-BICETRE

IVRY-SUR-SEINE

CACHAN

ARCUEIL

L'HAY LES ROSES

LYON

CHEVILLY LARUE

PARIS
PORTE D'ITALIE

PARIS

A
6

N
7

N
7

N
7

A
6

A
6

RUE J.B
. C

LEMENT

COMITÉ SCIENTIFIQUE ET D’ORGANISATION

Dr Lee Aderet
Viviane Beltrame
Dr Jacques Bouchez
Monique Cordier
Dr Renaud De Beaurepaire
Dr Renaud Espaze
Brigitte Fages
Michelle Pechabrier
Catherine Psarski
Catherine Verney-Kurtz  

BULLETIN D’INSCRIPTION OBLIGATOIRE*  
à envoyer avant le 2 juin :

l Par courrier
Groupe hospitalier Paul Guiraud
Coordination socio-éducative
54 av de la République
BP 20065 – 94806 Villejuif Cedex

l Par Fax : 01 42 11 71 31

l Par e-mail : association.erie@gmail.com

ACCÈS
Métro Ligne 7 : Terminus Villejuif Louis Aragon

Bus 172 : Arrêt Hôpital Paul Guiraud

Voiture : Porte d’Italie - Nationale 7

PLAN

CR
ÉA

TI
O

N
 -

 IM
PR

ES
SI

O
N

 : 
PR

IM
A

FO
LI

O
 •

 0
1 

46
 7

8 
48

 4
8

Amphithéâtre de l’IFSI
GH Paul Guiraud

54 avenue de la République
94806 Villejuif Cedex

de 9h à 17h00
entrée gratuite

*Places limitées

Colloque

jeudi 8 juin 2017

Personnalité
narcissique 

Personnalité
antisociale

Quid du pervers  
narcissique ?



8h30 Accueil des participants

9h00 Allocutions de bienvenue 

 M. Didier HOTTE 
 Directeur 
 Groupe Hospitalier Paul Guiraud

 Dr Bernard LACHAUX 
 Président de l’association É.R.I.E
 Président de la Commission Médicale d’Etablissement 

Psychiatre Chef de Pôle UMD Henri COLIN 
Groupe Hospitalier Paul Guiraud

 Dr Renaud de BEAUREPAIRE  
Secrétaire Scientifique de l’association ERIE

 Psychiatre Chef de Pôle 94G11
 Groupe Hospitalier Paul Guiraud

 Modérateur 
 Dr Renaud ESPAZE 
 Psychiatre Chef de Pôle Secteur 92 G29
 Groupe Hospitalier Paul Guiraud 

9h30 Pr Philippe JEAMMET
 Professeur émérite de psychiatrie de l’enfant et de 

l’adolescent
 Président de l’École des parents et des éducateurs  

d’Ile-de-France
 “ Introduction de la journée :  

les personnalités narcissiques et antisociales “

10h00 Dr Yves EDEL 
 Psychiatre, praticien hospitalier,  

Groupe hospitalier Pitié Salpêtrière
 “ Entre histoire des troubles et troubles de notre 

histoire “

10h30 Discussion

10h45 Pause

11h15 Dr Magali BODON-BRUZEL 
 Psychiatre Chef de Pôle SMPR-UHSA
 Groupe Hospitalier Paul Guiraud
 “ Prendre en charge des agresseurs sexuels  

détenus : tous narcissiques ? “

L
a personnalité narcissique se manifeste par un 
mode général de fantaisies, un comportement de 
grandeur, un besoin d’être admiré, et un manque 
d’empathie. 

La personnalité antisociale se caractérise par une attitude 
de mépris et de transgressions des droits d’autrui. 

La perversion narcissique, non reconnue dans les classifi-
cations psychiatriques, est souvent mise sur le devant de 
la scène par les médias. Cette visibilité récente serait liée 
à la potentielle dangerosité des personnes atteintes de ce 
trouble pour leur entourage que ce soit dans le domaine 
privé ou du travail. 

Ces diverses personnalités pathologiques ont en point 
commun la manipulation de l’autre à leurs propres fins.

Mais ces troubles n’ont pas toujours d’impact professionnel 
négatif, au contraire ils peuvent être valorisés dans des 
postes à responsabilité ou de dirigeant. 

Leurs expressions cliniques se révèlent souvent par leurs 
victimes, ou dans des contextes de pathologies associées 
comme les troubles de l’humeur, des conduites addic-
tives... Seuls les environnements familiaux, les institutions 
ou les obligations judiciaires de soins peuvent amener ces 
patients à consulter. 

Comment définir et soigner ces troubles de la relation à 
l’autre ?

Faut-il distinguer de nouvelles formes cliniques ou s’inter-
roger sur nos bases cliniques ? 

Faut-il ne s’intéresser qu’aux victimes ou mieux délimi-
ter nos champs d’action pour des personnalités difficiles,  
définir de nouveaux enjeux de soins et leurs limites ?

11h45 Dr Isabelle TEILLET 
 Psychiatre GH Paul Guiraud, expert auprès des tribunaux
 “ A propos d’un cas d’assises de pervers narcissique “

12h15 Discussion

12h45 Déjeuner

 Modérateur 
 Dr Jacques BOUCHEZ
 Secrétaire scientifique de l’association E.R.I.E
 Psychiatre GH Paul Guiraud 

14h00 Dr Sophie RAYMOND
 Psychiatre GH Paul Guiraud
 “ Passages à l’acte et perversion narcissique : 

vignettes cliniques “

14h30 Dr Renaud de BEAUREPAIRE 
 Psychiatre GH Paul Guiraud
 “ Narcissisme, psychopathie et cerveau “

15h00 Mme Catherine VERNEY-KURTZ
 Psychologue GH Paul Guiraud
 “ Stratégies d’emprise. “

15h30 M Gurvan QUEFFELEC
 Infirmier GH Paul Guiraud
 “ Des difficultés du suivi et de la prise en charge 

infirmière des personnalités psychopathiques “

16h00 Mme Anne PARACHOUT et un membre de 
l’équipe du Commissariat de Boulogne

 Psychologue GH Paul Guiraud
 “ Une pratique conjointe psychologue et fonc-

tionnaire de police “

16h30 Discussion

17h00 Synthèse de la journée

 Dr Renaud de BEAUREPAIRE 
Dr Jacques BOUCHEZ 
Dr Renaud ESPAZE




